
Secretaria de Finanzas

15/04/2011 13:35:41
2010Gestión: 

r_con_estado_inggto_ciecon

REPUBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACION CENTRAL

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras) Página 1 de 4

5

51

53

54

55

56

  42,438,155,677.98

   3,347,073,312.67

      61,968,866.01

      53,431,674.25

     338,073,997.41

511

512

513

514

515

516

517

531

532

533

534

536

541

551

553

554

555

561

  12,939,419,946.38

     270,758,809.66

         220,983.53

     316,056,559.39

  24,298,318,919.31

   2,190,862,800.29

   2,422,517,659.42

     706,302,497.91

     338,740,544.47

   1,250,608,357.99

     218,416,065.15

     833,005,847.15

      61,968,866.01

      32,397,671.34

         761,158.10

      15,038,160.00

       5,234,684.81

     338,073,997.41

5111
5112

5151
5152

5161
5162
5163
5164
5165

5411
5412

5551
5552

5611
5612
5613

Impuestos sobre la Renta de Personas Naturales
Impuestos sobre la Renta de Personas Jurídicas

Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas
Impuesto al Valor Agregado

Juegos de Azar
Timbres
Revaluación de Activos
Servicios de Vía Pública
Servicios Turísticos y otras Actividades Diversas

Venta de Bienes
Venta de Servicios

Alquileres de Tierras y Terrenos
Otros Alquileres

Donaciones y Transferencias Corrientes del Gobierno General
Donaciones y Transferencias Corrientes del Sector Externo
Donaciones y Transferencias Corrientes de Empresas Públicas

   2,694,503,481.45
  10,244,916,464.93

   9,246,869,622.41
  15,051,449,296.90

       4,762,468.22
       6,758,930.16

     382,455,872.84
   1,730,136,611.17
      66,748,917.90

       7,662,924.02
      54,305,941.99

       3,242,233.55
       1,992,451.26

       4,721,990.51
         352,006.90

     333,000,000.00

Impuestos sobre la Renta

Impuestos sobre la Propiedad

Impuestos sobre Herencias y Legados

Impuestos sobre la Riqueza Neta

Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas

Impuestos de Servicios y Actividades Específicas

Impuestos a las Importaciones

Tasas

Derechos

Cánones y Regalías

Multas

Otros no Tributarios

Venta de Bienes y Servicios

Intereses por Préstamos

Intereses por Títulos y Valores

Beneficios por Inversiones Empresariales

Alquileres

Donaciones y Transferencias Corrientes

Ingresos Tributarios

Ingresos no Tributarios

Ingresos por Ventas y Operaciones

Rentas de la Propiedad

Donaciones y Transferencias

INGRESOS

Total Ingresos Tributarios

Total Ingresos no Tributarios

Total Ingresos por Ventas y Operaciones

Total Rentas de la Propiedad

Total Donaciones y Transferencias



Secretaria de Finanzas

15/04/2011 13:35:41
2010Gestión: 

r_con_estado_inggto_ciecon

REPUBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACION CENTRAL

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras) Página 2 de 4

5

6

  46,641,365,875.03

57

61

63

64

     402,662,346.71

  37,419,884,405.84

   3,502,887,164.79

571

572

611

612

613

617

631

632

634

636

     214,426,973.84

     188,235,372.87

  30,449,922,437.27

   3,176,877,422.82

   3,758,993,761.22

      34,090,784.53

   1,940,724,233.36

          84,980.17

     215,502,116.63

   1,346,575,834.63

5714

5721
5723
5724

6111
6112
6113

6121
6122
6123
6124
6125
6126
6127
6128
6129

6131
6132
6133
6134
6135
6136
6137
6138

6171

6311

6322

6361
6362
6363

Ganancias en Diferencias de Cambio

Ingresos por Clasificar
Otros Ingresos
Devolucion de Gastos de Ejercicios Anteriores

Sueldos y Salarios
Contribuciones Patronales
Prestaciones Sociales

Servicios Básicos
Alquileres y Derechos
Mantenimiento y Reparación de Bienes
Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo
Servicios Técnicos y Profesionales
Servicios Comerciales y Financieros
Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje
Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales
Otros Servicios no Personales

Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales
Textiles y Vestuarios
Productos de Papel, Cartón e Impresos
Productos de Cuero y Caucho
Productos Químicos
Productos Metálicos
Productos Minerales no Metálicos
Otros Materiales y Suministros

Pérdidas

Intereses por Títulos y Valores Internos de Largo Plazo

Intereses de Préstamos del Gobierno General de Largo Plazo

Intereses de Deuda Pública Externa de Largo Plazo
Comisiones de Deuda Pública Externa de Largo Plazo
Intereses por Mora y Multas de Deuda Pública Externa de Largo Plazo

     214,426,973.84

       4,156,922.00
     150,004,780.96
      34,073,669.91

  27,314,475,095.54
   2,889,461,959.67
     245,985,382.06

     631,597,095.46
     213,944,107.75
     160,389,191.29
      77,658,511.11

   1,038,293,550.85
     544,098,475.35
     250,053,706.77
     156,697,081.41
     104,145,702.83

     977,070,430.46
     148,323,020.32
     144,831,449.54
      24,595,315.91

   1,776,729,250.03
     122,982,004.85
      10,428,663.05

     554,033,627.06

      34,090,784.53

   1,940,724,233.36

          84,980.17

   1,036,522,445.44
     309,936,875.96

         116,513.23

Ganancias

Otros Ingresos

Remuneraciones

Servicios no Personales

Materiales y Suministros

Contingencias

Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo

Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo

Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plazo

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo

Otros Ingresos

Gastos de Consumo

Gastos Financieros de Largo Plazo

Transferencias y Donaciones Corrientes

INGRESOS

GASTOS

Total Otros Ingresos

Total Gastos de Consumo

Total Gastos Financieros de Largo Plazo

TOTAL INGRESOS



Secretaria de Finanzas

15/04/2011 13:35:41
2010Gestión: 

r_con_estado_inggto_ciecon

REPUBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACION CENTRAL

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras) Página 3 de 4

6

7

  60,053,221,688.98

  13,411,855,813.95

64

65

71

  14,077,083,252.95

   5,053,366,865.40

  13,411,855,813.95

641

642

643

644

645

646

652

653

654

655

656

711

   4,559,368,569.00

   4,324,779,963.61

     266,807,823.42

   1,349,344,585.35

   3,566,371,921.41

      10,410,390.16

   4,849,359,880.35

      24,100,000.00

     115,801,922.37

      64,105,062.68

                .00

  13,411,855,813.95

6411
6412

6421
6422
6424

6431
6432

6441
6442
6443

6451
6452

6462

6520

6530

6540

6550

6560

Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de la Seguridad Social
Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social

Transferencias y Donaciones Corrientes del Gobierno General
Transferencias y Donaciones de Empresas Públicas
Subsidios a Empresas Públicas

Transferencias y Donaciones Corrientes a Gobiernos Externos
Transferencias y Donaciones Corrientes a Organismos Internacionales

Transferencias y Donaciones de Asistencia Social
Subsidios
Otras Transferencias y Donaciones

Transferencias y Donaciones de Capital al Gobierno General
Subsidios de Capital a Empresas Públicas

Transferencias y Donaciones de Capital a Organismos Internacionales

Otros Gastos Corrientes

Otros Gastos de Capital

Devoluciones de Ingresos

Devoluciones de Ingresos de Ejercicios Anteriores

Otros Gastos

      13,560,466.73
   4,545,808,102.27

   4,144,826,932.04
       7,500,000.00

     172,453,031.57

      11,073,900.00
     255,733,923.42

     863,153,821.61
     216,841,643.06
     269,349,120.68

   3,048,687,932.13
     517,683,989.28

      10,410,390.16

   4,849,359,880.35

      24,100,000.00

     115,801,922.37

      64,105,062.68

                .00

Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado

Transferencias y Donaciones Corrientes del Sector Público

Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Externo

Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Privado

Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Público

Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Externo

Otros Gastos Corrientes

Otros Gastos de Capital

Devolución de Ingresos

Devoluciones de Ingresos de Enercicios Anteriores

Otros Gastos

Resumen de Ingresos y Gastos

Transferencias y Donaciones Corrientes

Otros Gastos

Cuentas de Cierre

GASTOS

CUENTAS DE CIERRE

Total Transferencias y Donaciones Corrientes

Total Otros Gastos

Total Cuentas de Cierre

TOTAL GASTOS

TOTAL CUENTAS DE CIERRE

3142 Resultados del Ejercicio ( 13,411,855,813.95)



Secretaria de Finanzas

15/04/2011 13:35:41
2010Gestión: 

r_con_estado_inggto_ciecon

REPUBLICA DE HONDURAS
ADMINISTRACION CENTRAL

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras) Página 4 de 4

-
-
-

TEGUCIGALPA M.D.C., 7 DE ABRIL DEL 2011

CONTADOR GENERAL DE LA REPUBLICA


