

Total Donaciones y Transferencias

REPUBLICA DE HONDURAS ADMINISTRACION CENTRAL

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras)

Gestión:2010 r_con_estado_inggto_ciecon Página 1 de 4

338,073,997.41

5	INGRESOS		
51	Ingresos Tributarios		
511	Impuestos sobre la Renta		12,939,419,946.38
5111 5112	Impuestos sobre la Renta de Personas Naturales Impuestos sobre la Renta de Personas Jurídicas	2,694,503,481.45 10,244,916,464.93	
512	Impuestos sobre la Propiedad		270,758,809.66
513	Impuestos sobre Herencias y Legados		220,983.53
514	Impuestos sobre la Riqueza Neta		316,056,559.39
515	Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas		24,298,318,919.31
5151 5152	Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas Impuesto al Valor Agregado	9,246,869,622.41 15,051,449,296.90	
516	Impuestos de Servicios y Actividades Específicas		2,190,862,800.29
5161 5162 5163 5164 5165	Juegos de Azar Timbres Revaluación de Activos Servicios de Vía Pública Servicios Turísticos y otras Actividades Diversas	4,762,468.22 6,758,930.16 382,455,872.84 1,730,136,611.17 66,748,917.90	
517	Impuestos a las Importaciones		2,422,517,659.42
То	tal Ingresos Tributarios		42,438,155,677.98
53	Ingresos no Tributarios		
531	Tasas		706,302,497.91
532	Derechos		338,740,544.47
533	Cánones y Regalías		1,250,608,357.99
534	Multas		218,416,065.15
536	Otros no Tributarios		833,005,847.15
То	tal Ingresos no Tributarios		3,347,073,312.67
54	Ingresos por Ventas y Operaciones		
541	Venta de Bienes y Servicios		61,968,866.01
5411 5412	Venta de Bienes Venta de Servicios	7,662,924.02 54,305,941.99	
To	tal Ingresos por Ventas y Operaciones		61,968,866.01
55	Rentas de la Propiedad		
551	Intereses por Préstamos		32,397,671.34
553	Intereses por Títulos y Valores		761,158.10
554	Beneficios por Inversiones Empresariales		15,038,160.00
555	Alquileres		5,234,684.81
5551 5552	Alquileres de Tierras y Terrenos Otros Alquileres	3,242,233.55 1,992,451.26	
To	tal Rentas de la Propiedad		53,431,674.25
56	Donaciones y Transferencias		
561	Donaciones y Transferencias Corrientes		338,073,997.41
5611 5612 5613		4,721,990.51 352,006.90 333,000,000.00	
Т-	tal Danacianas y Transferancias		220 072 007 44



REPUBLICA DE HONDURAS ADMINISTRACION CENTRAL ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES

15/04/2011 13:35:41 Gestión:2010 r_con_estado_inggto_cieçon

116,513.23

3,502,887,164.79

Secretaria de Finanzas

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(5	Secretaria de Finanzas (Val	ores en Lempiras)	Página 2 de 4
5	INGRESOS		
57	Otros Ingresos		
571	Ganancias		214,426,973.84
5714	Ganancias en Diferencias de Cambio	214,426,973.84	
572	Otros Ingresos		188,235,372.87
5721 5723 5724		4,156,922.00 150,004,780.96 34,073,669.91	
То	tal Otros Ingresos		402,662,346.71
		TOTAL INGRESOS	46,641,365,875.03
6	GASTOS		
61	Gastos de Consumo		
611	Remuneraciones		30,449,922,437.27
6111 6112 6113	Sueldos y Salarios Contribuciones Patronales Prestaciones Sociales	27,314,475,095.54 2,889,461,959.67 245,985,382.06	
612	Servicios no Personales		3,176,877,422.82
	Alquileres y Derechos Mantenimiento y Reparación de Bienes Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo Servicios Técnicos y Profesionales Servicios Comerciales y Financieros Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	631,597,095.46 213,944,107.75 160,389,191.29 77,658,511.11 1,038,293,550.85 544,098,475.35 250,053,706.77 156,697,081.41 104,145,702.83	
613	Materiales y Suministros		3,758,993,761.22
6131 6132 6133 6134 6135 6136 6137 6138	Productos de Papel, Cartón e Impresos Productos de Cuero y Caucho Productos Químicos Productos Metálicos	977,070,430.46 148,323,020.32 144,831,449.54 24,595,315.91 1,776,729,250.03 122,982,004.85 10,428,663.05 554,033,627.06	
617	Contingencias		34,090,784.53
6171	Pérdidas	34,090,784.53	
То	tal Gastos de Consumo		37,419,884,405.84
63	Gastos Financieros de Largo Plazo		
631	Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo		1,940,724,233.36
6311	Intereses por Títulos y Valores Internos de Largo Plazo	1,940,724,233.36	
632	Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo		84,980.17
6322	Intereses de Préstamos del Gobierno General de Largo Plazo	84,980.17	
634	Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plaz	0	215,502,116.63
636	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Extern	a de Largo Plazo	1,346,575,834.63
6361 6362	Intereses de Deuda Pública Externa de Largo Plazo Comisiones de Deuda Pública Externa de Largo Plazo Intereses por Maro y Multos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo	1,036,522,445.44 309,936,875.96	

Total Gastos Financieros de Largo Plazo 64 Transferencias y Donaciones Corrientes

6363 Intereses por Mora y Multas de Deuda Pública Externa de Largo Plazo



REPUBLICA DE HONDURAS ADMINISTRACION CENTRAL ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES

15/04/2011 13:35:41 Gestión:2010 r_con_estado_inggto_cieçon

(13,411,855,813.95)

Página 3 de 4

Secretaria de Finanzas

3142 Resultados del Ejercicio

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras)

6	GASTOS		
64	Transferencias y Donaciones Corrientes		
641	Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado		4,559,368,569.00
6411 6412	Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de la Seguridad Social Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	13,560,466.73 4,545,808,102.27	
642	Transferencias y Donaciones Corrientes del Sector Público		4,324,779,963.61
6421 6422 6424	Transferencias y Donaciones Corrientes del Gobierno General Transferencias y Donaciones de Empresas Públicas Subsidios a Empresas Públicas	4,144,826,932.04 7,500,000.00 172,453,031.57	
643	Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Externo		266,807,823.42
6431 6432	Transferencias y Donaciones Corrientes a Gobiernos Externos Transferencias y Donaciones Corrientes a Organismos Internacionales	11,073,900.00 255,733,923.42	
644	Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Privado		1,349,344,585.35
6441 6442 6443	Transferencias y Donaciones de Asistencia Social Subsidios Otras Transferencias y Donaciones	863,153,821.61 216,841,643.06 269,349,120.68	
645	Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Público		3,566,371,921.41
6451 6452	Transferencias y Donaciones de Capital al Gobierno General Subsidios de Capital a Empresas Públicas	3,048,687,932.13 517,683,989.28	
646	Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Externo		10,410,390.16
6462	Transferencias y Donaciones de Capital a Organismos Internacionales	10,410,390.16	
Tot	al Transferencias y Donaciones Corrientes		14,077,083,252.95
65	Otros Gastos		
652	Otros Gastos Corrientes		4,849,359,880.35
6520	Otros Gastos Corrientes	4,849,359,880.35	
653	Otros Gastos de Capital		24,100,000.00
6530	Otros Gastos de Capital	24,100,000.00	
654	Devolución de Ingresos		115,801,922.37
6540	Devoluciones de Ingresos	115,801,922.37	
655	Devoluciones de Ingresos de Enercicios Anteriores		64,105,062.68
6550	Devoluciones de Ingresos de Ejercicios Anteriores	64,105,062.68	
656	Otros Gastos		.00
	Otros Gastos	.00	
To	al Otros Gastos		5,053,366,865.40
		TOTAL GASTOS	60,053,221,688.98
7	CUENTAS DE CIERRE		
71	Cuentas de Cierre		
711	Resumen de Ingresos y Gastos		13,411,855,813.95
Tot	al Cuentas de Cierre		13,411,855,813.95
		TOTAL CUENTAS DE CIERRE	13,411,855,813.95



REPUBLICA DE HONDURAS ADMINISTRACION CENTRAL ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CORRIENTES

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2010

(Valores en Lempiras)



TEGUCIGALPA M.D.C., 7 DE ABRIL DEL 2011

CONTADOR GENERAL DE LA REPUBLICA